CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2016.

(Da Sra. Leandre)

Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado da Justiça

sobre o Plano de Ação para Enfrentamento à Violência

Contra a Pessoa Idosa.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

nos arts. 24, inciso V e § 2º, 115, inciso I e 116 do Regimento Interno, solicito a

V.Exª. seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da Justiça os seguintes

questionamentos sobre o Plano de Ação para Enfrentamento à Violência Contra a

Pessoa Idosa:

a) Qual foi a aplicação efetiva de recursos nas ações do  Plano de Ação

para Enfrentamento à Violência Contra a Pessoa Idosa de sua

elaboração até o presente momento?

b) Existe uma avaliação global do citado plano? Caso positivo, anexar

relatórios à resposta.

c) Qual foi o aumento da quantidade de profissionais na atenção ao

idosos?

d) Quais são as ações de prevenção à violência contra pessoas idosas

a serem desenvolvidas em 2016?

e) Foi realizada uma avaliação do formato do plano em si? Avaliou-se a

eficácia da descentralização das ações do plano?

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

f) Existe avaliação sobre o atendimento à pessoa idosa que sofre

algum tipo de violência?

g) Existe alguma avaliação sobre a qualidade da articulação entre os

entes federados na execução do plano? Caso positivo, incluir resumo

executivo na resposta.

Sala das Sessões, em         de maio de 2016

Leandre

Deputada Federal

PV/PR